X. Le convenzioni, in cui le persone anche capaci di contrarre hanno ignorato quello che era lor necessario di sapere per formare il loro obbligo, o non hanno avuto libertà nel consentirvi, sono nulle. Così le convenzioni, in cui i contraenti errano nel senso, intendendo l'uno di trattar di una cosa, e l'altro di un'altra, sono nulle per difetto della conoscenza e del consenso nella medesima cosa (u); e nulle sono parimente quelle, nelle quali la libertà sia stata offesa da

S. 2

qual-

(o) Sancimus, sive lex alienationem inhibuerit, sive testator hoc fecerit, sive pactio contrahentium hoc admiserit, non solum dominii alienationem, vel mancipiorum manumissionem esse prohibendam, sed etiam usufructus dationem, vel hypothecam, vel pignoris nexum, prohiberi. L. 7. c. de rev. al. non al.

(p) Si quis a pupillo sine tutoris autoritate emerit, ex uno latere constat contractus. Nam qui emit, obligatus est pupillo; pupillum sibi non obligat. L. 13. §. 29. ff. de act. empt. & vend.

(q) Qui cum alio contrahit, vel est, vel debet esse non ignarus conditionis ejus. L. 19. ff. de reg. jur.

(r) Si suæ ætatis factus, comprobaverit emptionem, contractus valet. L. 5. §. 2. ff. de auth. & cons. tut. & cur.

Qui post vigesimum quintum annum ætatis, ea quæ in minori ætate gesta sunt, rara habuerint frustra rescissionem eorum postulant. L. 2. c. si maj. fact. res. hab. l. 5. §. 1. ff. de min.

(s) Naturales obligationes, non eo solo æstimantur, si actio aliqua earum nomine competit; verum etiam eo, si soluta pecunia repeti non possit. L. 19. ff. de obl. & act. l. 16. §. 4. ff. de

fidejuss.

Id quod natura hæreditati debetur, & peti quidem non potest, solutum vero non repetitur. L. 1. §. 17. ff. ad leg. falc. Causa quæ peti quidem non poterat, ex solutione autem petitionem non præstat. L. 94. §. 3. ff. de sol. v. l. 10. ff. de verb. sign. & l. 84. §. 1. ff. de reg. jur.

(t) Quanquam solvendo non reperant, quia naturalis obligatio manet. L. 9. in fin. & l. 10. ff. de Senat. Maced.

(u) Si de alia re stipulator senserit, de alia promissor, nulla contrahitur obligatio. §. 23. inst. de inst. stip.

In omnibus negotiis contrahendis, sive bona fide sint, sive non sint; si error aliquis intervenit, ut aliud sentiat, puta qui emit, aut qui conducit, aliud qui cum his contrahit, nihil valet quod acti sit. L. 57. ff. de obl. & act. Non videntur, qui errant, consentire. L. 116. §. 2. ff. de reg. jur. v. l. 137. §. 1. ff. de verb. obl. Si Stichum stipulatus, de alio sentiam, tu de alio, nihil actum erit. L. 83. §. 1. ff. de verb. obl. Cum in corpore dissentiat apparet nullam esse emptionem. L. 9. ff. de contr. empt.